
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

DETERMINAZIONE N. 2466 del 12/12/2016 prot n. 2016/809

Oggetto: Fornitura di pneumatici per autocarri e mezzi pesanti in dotazione al Servizio Gestione 
Viabilità. Affidamento ai sensi dell'art.36 comma 2, lettera a) del D.Lgs.n.50/2016.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  n.  3  del  19/01/2016  avente  ad  oggetto:  “Esercizio  Provvisorio  2016  –  Assegnazione 
provvisoria delle dotazioni finanziarie”; 

VISTO il  Nuovo Codice dei  Contratti  disciplinato dal decreto  legislativo 18 aprile 2016,  n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei settori  
dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

PREMESSO  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2210  del  21/11/2016,  esecutiva,  è  stata 
approvata la perizia di spesa di € 12.834,40, IVA compresa -, per l’acquisizione della fornitura in 
oggetto indicata disponendo l’attivazione di una procedura d’acquisto tramite  RDO ;

RILEVATO che alla  Richiesta  di  Offerta  n.1411715/2016 attivata  sul  MEPA non è pervenuta 
nessuna offerta economica;

CHE al fine di poter disporre dei necessari pneumatici  sono stati interpellati, a far pervenire offerta 
economica,   n. 2  operatori diversi  da quelli invitati nella RDO;

VISTE le offerte economiche presentate dalle ditte invitate che di seguito si riportano: 

 

1) Pesa Gomme s.r.l  .:   

            (A)  24 Pneumatici  misura  195/70  R  15  C Kormoran  Vampro  B2TL  104/102R (di 
caratteristiche  corrispondenti  a  quelle  richieste)  forniti  e  montati  sul  mezzo  presso  la  propria 
struttura € 66,00 + € 2,30 (smaltimento) =68,30 cad x 24 = € 1.639,20 + IVA;

            (B)  24 Pneumatici  misura  195/70  R  16  C Kormoran  Vampro  B3TL  107/105R (di 
caratteristiche  corrispondenti  a  quelle  richieste)  forniti  e  montati  sul  mezzo  presso  la  propria 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



struttura € 80,00 + € 2,30 (smaltimento) =82,30 cad x 24 = € 1.975,20 + IVA;

            (C)  12 Pneumatici  misura  205/75  R  16  C Kormoran  Vampro  B3TL  110/108R (di 
caratteristiche  corrispondenti  a  quelle  richieste)  forniti  e  montati  sul  mezzo  presso  la  propria 
struttura € 80,00 + € 2,30 (smaltimento) =82,30 cad x 12 = € 987,60 + IVA;

            (D) 24 Pneumatici misura 155/65 R 13 Kormoran Impulser B2TL 73T (di caratteristiche 
corrispondenti a quelle richieste) forniti e montati sul mezzo presso la propria struttura € 43,00 + € 
2,30 (smaltimento) =45,30 cad x 24 = € 1.087,20 + IVA;

            (E) 24 Pneumatici misura 155/80 R 13 Kormoran Impulser B3TL 79T (di caratteristiche 
corrispondenti a quelle richieste) forniti e montati sul mezzo presso la propria struttura € 44,00 + € 
2,30 (smaltimento) =46,30 cad x 24 = € 1.111,20 + IVA;

            (F) 16 Pneumatici misura 155/70 R 13  Nessuna offerta presentata
            

            (G)  8 Pneumatici  misura  12.00 R 20  Primewell  PW605 PR20 SET (di  caratteristiche 
corrispondenti a quelle richieste POSTERIORI TRAZIONE) forniti e montati sul mezzo presso la  
propria struttura € 325,00 + € 17,60 (smaltimento) =342,60 cad x 8 = € 2.740,80 + IVA;

            (H)  4 Pneumatici  misura  12.00  R 20  Primewell  PW01  PR18 SET (di  caratteristiche 
corrispondenti  a  quelle  richieste  ANTERIORI LINEARI) forniti  e  montati  sul mezzo presso la 
propria struttura € 340,00 + € 17,60 (smaltimento) =357,60 cad x 4 = € 1.430,40 + IVA;

2) Febbroni Osvaldo: 

            (A)  24 Pneumatici  misura  195/70 R 15 C Barum Vanis 2 104/102R (di  caratteristiche 
corrispondenti a quelle richieste) forniti e montati sul mezzo presso la propria struttura  compreso 
l'onere di smaltimento € 64,00 cad x 24 = € 1.536,00 + IVA;

            (B)  24 Pneumatici misura  195/70 R 16 C Kleber Transpro 107/105R (di caratteristiche 
corrispondenti a quelle richieste) forniti e montati sul mezzo presso la propria struttura  compreso 
l'onere di smaltimento € 65,00 cad x 24 = € 1.560,00 + IVA;

            (C)  12 Pneumatici misura  205/75 R 16 C Kleber Transpro 110/108R (di caratteristiche 
corrispondenti a quelle richieste) forniti e montati sul mezzo presso la propria struttura  compreso 
l'onere di smaltimento € 78,00 cad x 12= € 936,00 + IVA;

            (D)  24 Pneumatici  misura  155/65  R  13  Barum  Brillantis  2.73T  (di  caratteristiche 
corrispondenti a quelle richieste) forniti e montati sul mezzo presso la propria struttura  compreso 
l'onere di smaltimento € 44,00 cad x 24 = € 816,00 + IVA;

            (E)  24 Pneumatici  misura  155/80  R  13  C Barum Brillantis  2.79T  (di  caratteristiche 
corrispondenti a quelle richieste) forniti e montati sul mezzo presso la propria struttura  compreso 
l'onere di smaltimento € 31,00 cad x 24 = € 744,00 + IVA;

            (F)  16 Pneumatici  misura  155/70  R  13  C Barum  Brillantis  2.75T  (di  caratteristiche 
corrispondenti a quelle richieste) forniti e montati sul mezzo presso la propria struttura  compreso 
l'onere di smaltimento € 31,00 cad x 16 = € 496,00 + IVA;

            (G) 8 Pneumatici misura 12.00 R 20  Dobl-Star DSR 158 (di caratteristiche corrispondenti 
a  quelle  richieste  POSTERIORI  TRAZIONE  )  forniti  e  montati  sul  mezzo  presso  la  propria 
struttura compreso l'onere di smaltimento € 255,00 cad x 8 = € 2.040,00 + IVA;

            (H) 4 Pneumatici misura 12.00 R 20  Dobl-Star DSR 168 (di caratteristiche corrispondenti 
a quelle richieste ANTERIORI LINEARI) forniti e montati sul mezzo presso la propria struttura 
compreso l'onere di smaltimento € 255,00 cad x 4 = € 1.020,00 + IVA;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

 Pesa Gomme s.r.l. Febbroni Osvaldo

A 1639,20 1536,00

B 1975,20 1560,00

C 987,60 936,00

D 1087,20 816,00

E 1111,20 744,00

F 0,00 496,00

G 2740,80 2040,00

H 1430,40 1020,00

 € 10.971,60 € 9.148,00

 

RILEVATO che l’offerta più vantaggiosa  risulta pervenuta dalla Ditta Febbroni Osvaldo con sede 
in Via Bellini, Ellera di Corciano, 06037 (PG) per netti € 9.148,00 oltre € 2.012,56 per IVA per  
complessivi € 11.160,56;

CONSIDERATO  che  la  sostituzione  dei  pneumatici  dei  mezzi  operativi  in  oggetto  e'  di 
fondamentale importanza per lo svolgimento delle funzioni della manutenzione stradale ;

 VISTO il CIG rilasciato dall’AVCP Z871C187B0;

 DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

 DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e 
che il DURC è in corso di validità;

 CONSIDERATO  che  l’affidatario  deve  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'art.83  del 
D.Lgs.n.50/2016 e che, a tal fine, la ditta in parola ha prodotto la dichiarazione sostituiva di cui al  
DPR n.445/2000;

 DATO ATTO che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto  dall'art.83 del D.Lgs.n.50/2016;

DATO atto che la liquidazione della prevista spesa avverrà dietro presentazione di regolare fattura, 
debitamente controllata per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente 
alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta medesima; 

VISTO  il  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  degli  appalti,  concessioni  e  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, approvato con atto di Consiglio provinciale n.31 del 01.04.2009; 

VISTO l’art.10  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  procedimenti  di  realizzazione  in 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



economia dei lavori pubblici, approvato con atto di Consiglio provinciale n.12 del 03.02.2009; 

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all' art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122; 

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo; 

RICHIAMATI l’art.1, c.32, della L.190/2012, l'art.23 del d.lgs.33/2013 e le indicazioni fornite, o 
che saranno fornite, da AVCP – Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e  
Forniture con proprio comunicato,  i  quali  pongono a carico  delle  pubbliche amministrazioni la 
pubblicazione,  sul  sito  web  istituzionale  –  Sezione  “Amministrazione  trasparente”,  delle 
informazioni  relative ai  provvedimenti  amministrativi,  con particolare riferimento,  tra  l’altro,  ai 
provvedimenti finali dei procedimenti di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture; 

DETERMINA

 

1.di prendere atto di quanto in narrativa specificato ;

2.di  affidare,  ai  sensi  dell'art.36  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.n.50/2016),  l’esecuzione  della 
fornitura  di che trattasi alla Ditta Febbroni Osvaldo con sede in Via Bellini, Ellera di Corciano, 
06037 (PG) per netti € 9.148,00 oltre € 2.012,56 per IVA per un totale di € 11.160,56;

3. di assumere l’impegno di spesa  di € 11.160,56  in relazione all’esigibilità della obbligazione, 
come nel prospetto in calce riportato;

4. di ridurre di € 1.673,84 la prenotazione di spesa disposta con Det. Dir. n.2210/2016, esecutiva,  
come da movimenti contabili in calce riportati ;

5. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato dall’Autorità competente relativo 
alla pratica in oggetto è : Z871C187B0;

6 . di dare atto che viene rispettato il disposto di cui all’art.163 del TUEL approvato con D.Lgs 18 
agosto 2000, n.267 e s.m.i. ;

7.di prendere atto, altresì, che trattasi di spesa strettamente necessaria al fine di non arrecare danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

8. di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’ 
art. 6, commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 
122;

9 di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge  
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

 10. di liquidare la prevista spesa dietro presentazione di regolari fatture, debitamente controllata per 
la  regolarità  della  prestazione  eseguita  e  la  rispondenza  della  stessa  ai  requisiti  qualitativi  e 
quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente alla acquisizione del 
D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante la regolarità contributiva della 
ditta medesima; 

11.di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale – Sezione “Amministrazione trasparente”, 
delle informazioni relative all’affidamento della fornitura relativa al presente atto ai sensi dell’art.1,  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



c.32, della l.190/2012, l'art.23 del d.lgs.33/2013 e secondo le  indicazioni fornite,  o che saranno 
fornite, da AVCP – Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 
con proprio comunicato; 

12. di dare atto che Carla Giannoni è responsabile della presente attività amministrativa. 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Sub Impegno 2016 20390/4 2016/3550 11.160,56
Diminuzione 2016 20390/4 2016/3550 1.673,84

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


